
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DLXXXII de 18 de Abril de 2024

DATA: 18/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 18/04/2024 17:49:48

IP com n°: 192.168.1.4

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

600

aDOM 1/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA: DP01/2024-SEAGRI/2024 - AQUISIÇÃO DE VACINAS PARA 
ATUAR NO COMBATE À FEBRE AFTOSA, AS CLOSTRIDIOSES E A RAIVA NOS HERBÍVOROS.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 04/2024-DIV/2024 - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS,

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 110/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 111/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3, VALIDADE DE (TRÊS) ANOS. 

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 11/2024 - EXONERA O SERVIDOR MAXWEL FERNANDES FROTA DO CARGO DE 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
(STT) 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 12/2024 - EXONERA O SERVIDOR WELLIGTON RIO FONTENELE DO CARGO DE 
GERENTE DE OPERAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE (STT) 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 13/2024 - EXONERA O SERVIDOR FERNANDO SÁVIO FREIRE DO NASCIMENTO 
DO CARGO DE SUPERVISOR DE FISCALIZAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE (STT) 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 14/2024 - EXONERA O SERVIDOR FRANCISCO RICARDO NUNES BEZERRA DO 
CARGO DE SUPERVISOR DE FISCALIZAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE (STT) 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 314/2024 - NOMEIA SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

2/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - LICITAÇÃO -
AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA: DP01/2024-SEAGRI/2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Sustentável - SEAGRI - AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº DP01/2024-SEAGRI. A 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Sustentável, nos termos do art. 75, inciso II 
combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto Municipal N.º 09/2023, 
de 06 de março de 2023, torna público que, tem interesse em realizar contratação direta para AQUISIÇÃO 

DE VACINAS PARA ATUAR NO COMBATE À FEBRE AFTOSA, AS CLOSTRIDIOSES E A RAIVA NOS 

HERBÍVOROS, ATENDENDO AO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE TIANGUÁ . Modo de 

Disputa: Dispensa Com Disputa. Cadastramento das Propostas: Início: 18/04/2024 às 17:00 Horas 

(Horário de Brasília) / Término: 23/04/2024 às 17:00 Horas (Horário de Brasília); Abertura das Propostas:

Início: 24/04/2024  às 08:00 Horas (Horário de Brasília). Período de Lances de 6 (seis) horas. Sessão de 

disputa de Lances: 24/04/2024 às 08:05 Horas (Horário de Brasília). Local: BBM NET do Bolsa Brasileira de 

Mercadorias -  https://novobbmnet.com.br/. O referido EDITAL estará à disposição dos interessados e 
poderá ser adquirido através dos sites do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://novobbmnet.com.br/. 
Tianguá/CE, 18 de abril de 2024. ANTÔNIO PINHEIRO DO NASCIMENTO - Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável.

TIANGUÁ/CE, 18 DE ABRIL DE 2024.

ANTÔNIO PINHEIRO DO NASCIMENTO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
PE 04/2024-DIV/2024

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 04/2024 -DIV, Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS 

JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, Vencedor: 01- MARCOS 

VINICIUS BARBOSA FARIAS ME - CNPJ: 15.593.034/0001-04 . Valor total Homologado: R$ 285.000,00 

(duzentos e oitenta e cinco mil reais) . Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021. Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, 12 
de ABRIL de 2024.

ANTONIO PINHEIRO DO 

NASCIMENTO

Secretário Municipal de 

Agricultura Pecuária e 

Desenvolvimento Sustentável 

BRUNA VIEIRA DA SILVA

Secretária Municipal de 

Administração

URITANIA AGUIAR RAMOS

Secretária Municipal de 

Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

3/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO 

PROCÓPIO

Secretária Municipal de Saúde

MARCELLO DO 

NASCIMENTO NUNES

Secretário Municipal de 

Infraestrutura

FRANCISCO ROMÃO VITOR 

PORTELA COSTA

Presidente da Autarquia de 

Segurança, Trânsito e 

Transporte – ASTT 

RAFAELA FONTENELE FERREIRA

Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
110/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
03 (três) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORGÃOS PERTECENTES A MESMA. Mais informações poderão 

ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=624,  –   
FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E 
DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE
COTAÇÃO DE PREÇOS: 111/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
03 (três) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AQUISIÇÃO DE 

CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3, VALIDADE DE (TRÊS) ANOS. Mais informações poderão ser obtidas 

através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. 
Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=625,  –   FRANCISCO JACINTO DE 
SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

4/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
11/2024

PORTARIA ASTT N° 11/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024

EXONERA O SERVIDOR MAXWEL FERNANDES FROTA 

DO CARGO DE SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO 

E TRANSPORTE (STT) VINCULADA À AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE 

TIANGUÁ-CEARÁ E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA , Presidente da Autarquia de Segurança, 

Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá-Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com as suas alterações, RESOLVE:

CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 

Eficiência previstos no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil (CRFB) que 
regem a Administração Pública direta e indireta;

CONSIDERANDO o resultado do Processo Eleitoral decorrente do Edital ASTT nº 001/2024;

CONSIDERANDO que o Superintendente de Trânsito e Transporte deve ser nomeado e 

exonerado pelo Presidente da ASTT;
CONSIDERANDO que os serviços desempenhados pela Superintendência de Trânsito e 

Transporte (STT) têm caráter essencial e não devem sofrer interrupções;
Art. 1° - Exonerar o servidor Maxwel Fernandes Frota, matrícula nº 5768, do cargo de 

Superintendente de Trânsito e Transporte da Superintendência de Trânsito e Transporte (STT), cargo de 
provimento em comissão vinculado à Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá -
Ceará.

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tianguá-Ceará,  18 de abril de 2024.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ / PORTARIA Nº 177/2023

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
12/2024

PORTARIA ASTT N° 12/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024

EXONERA O SERVIDOR WELLIGTON RIO FONTENELE 

DO CARGO DE GERENTE DE OPERAÇÕES DE 

FISCALIZAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO 

E TRANSPORTE (STT) VINCULADA À AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE 

TIANGUÁ-CEARÁ E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA , Presidente da Autarquia de Segurança, 

Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá-Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

5/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com as suas alterações, RESOLVE:
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 

Eficiência previstos no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil (CRFB) que 
regem a Administração Pública direta e indireta;

CONSIDERANDO o resultado do Processo Eleitoral decorrente do Edital ASTT nº 001/2024;

CONSIDERANDO que o Gerente de Operações de Fiscalização deve ser nomeado e 

exonerado pelo Presidente da ASTT;
CONSIDERANDO que os serviços desempenhados pela Superintendência de Trânsito e 

Transporte (STT) têm caráter essencial e não devem sofrer interrupções;
Art. 1° - Exonerar o servidor Welligton Rio Fontenele, matrícula nº 7648, do cargo de Gerente de 

Operações de Fiscalização da Superintendência de Trânsito e Transporte (STT), cargo de provimento em 
comissão vinculado à Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá -Ceará.

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tianguá-Ceará,  18 de abril de 2024.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ / PORTARIA Nº 177/2023

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
13/2024

PORTARIA ASTT N° 13/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024

EXONERA O SERVIDOR FERNANDO SÁVIO FREIRE DO 

NASCIMENTO DO CARGO DE SUPERVISOR DE 

FISCALIZAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO 

E TRANSPORTE (STT) VINCULADA À AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE 

TIANGUÁ-CEARÁ E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA , Presidente da Autarquia de Segurança, 

Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá-Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com as suas alterações, RESOLVE:

CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 

Eficiência previstos no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil (CRFB) que 
regem a Administração Pública direta e indireta;

CONSIDERANDO o resultado do Processo Eleitoral decorrente do Edital ASTT nº 001/2024;

CONSIDERANDO que os Supervisores de Fiscalização devem ser nomeados e exonerados 

pelo Presidente da ASTT;
CONSIDERANDO que os serviços desempenhados pela Superintendência de Trânsito e 

Transporte (STT) têm caráter essencial e não devem sofrer interrupções;
Art. 1° - Exonerar o servidor Fernando Sávio Freire do Nascimento, matrícula nº 5758, do cargo 

de Supervisor de Fiscalização da Superintendência de Trânsito e Transporte (STT), cargo de provimento em 
comissão vinculado à Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá -Ceará.

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tianguá-Ceará,  18 de abril de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

6/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ / PORTARIA Nº 177/2023

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
14/2024

PORTARIA ASTT N° 14/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024

EXONERA O SERVIDOR FRANCISCO RICARDO NUNES 

BEZERRA DO CARGO DE SUPERVISOR DE 

FISCALIZAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO 

E TRANSPORTE (STT) VINCULADA À AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE 

TIANGUÁ-CEARÁ E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA , Presidente da Autarquia de Segurança, 

Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá-Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com as suas alterações, RESOLVE:

CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 

Eficiência previstos no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil (CRFB) que 
regem a Administração Pública direta e indireta;

CONSIDERANDO o resultado do Processo Eleitoral decorrente do Edital ASTT nº 001/2024;

CONSIDERANDO que os Supervisores de Fiscalização devem ser nomeados e exonerados 

pelo Presidente da ASTT;
CONSIDERANDO que os serviços desempenhados pela Superintendência de Trânsito e 

Transporte (STT) têm caráter essencial e não devem sofrer interrupções;
Art. 1° - Exonerar o servidor Francisco Ricardo Nunes Bezerra, matrícula nº 7674, do cargo de 

Supervisor de Fiscalização da Superintendência de Trânsito e Transporte (STT), cargo de provimento em 
comissão vinculado à Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte (ASTT) de Tianguá -Ceará.

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tianguá-Ceará,  18 de abril de 2024.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ / PORTARIA Nº 177/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
314/2024

PORTARIA Nº 314/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

NOMEIA SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

Eu, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 

atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 327/2002, de 
11/11/2002. RESOLVO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

7/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º - Nomear CLEYOENOS DE LIMA FONTENELE , cadastrado no CPF Nº 042.224.353-17, portador 

do RG Nº 2007028008969 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa do Município 

de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 18 de abril de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

8/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 582/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento 
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos

Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/04/2024 17:49:48 - IP com n°: 192.168.1.4

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=600

9/9www.tiangua.ce.gov.br


